АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОЧЕРКАССКОГО СЕЛЬСОВЕТА
САРАКТАШСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р О Т О К О Л
Публичных слушаний в администрации Новочеркасского сельсовета

с. Новочеркасск
Конференц - зал администрации
Новочеркасского сельсовета

Председательствовал

Секретарь
публичных слушаний

Присутствовало

«14» марта 2022 года
17.00 часов

Суюндуков Н.Ф. - глава
муниципального образования
Новочеркасский сельсовет
Золотых Надежда Анатольевна,
специалист администрации
Новочеркасского сельсовета
11 человек

администрацииПубличные слушания назначены постановлением
Новочеркасского сельсовета от 22.02.2022 № 14-па

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Обсуждение проекта решения Совета депутатов Новочеркасского

сельсовета «Об исполнении бюджета муниципального образования
Новочеркасский сельсовет Саракташского района Оренбургской области за
2021 год»

Докладчик - Золотых Надежда Анатольевна, специалист 1
категории администрации сельсовета

СЛУШАЛИ: Золотых Надежду Анатольевну, специалиста 1
категории администрации сельсовета

Бюджет муниципального образования Новочеркасский сельсовет по
состоянию на 01 января 2022 года составил по доходам 21 247 349,10 руб.,
при плане 21 282 634,00 руб., процент исполнения составил 99,83 %, в том
числе собственных налогов собрано 9 504 159,70 руб., где основным
источником наполнения налоговых и неналоговых доходов является налог на
доходы с физических лиц (таблица № 1).

Доходы бюджета
Таблица № 1

Н аи м ен о ван и е  п оказателя
У твер ж д ен н ы е

б ю д ж етн ы е
н азн ачен и я

И сп о л н ен о
%

исп олн ен и я

1 4 5 6
Д о х о д ы  б ю д ж ета  - всего 21 282 634 ,00 21 247 349 ,10 99,83
в том  числе:
Н А Л О Г О В Ы Е  И Н Е Н А Л О Г О В Ы Е
Д О Х О Д Ы 9 095 000 ,00 9 504 159,70 104,50
Н алог н а д о х о д ы  ф и зи чески х  лиц 3 578 000 ,00 3 790 562,38 105,94
А кц и зы  по п о д акц и зн ы м  товарам
(п родукц и и ), п р о и зв о д и м ы м  на тер р и то р и и
Р оссийской  Ф ед ер ац и и 1 309 000 ,00 1 335 805,47 102,05
Н алог, взи м аем ы й  с н ал о го п лател ьщ и к о в ,
вы б р авш и х  в качестве  о б ъ екта
н ал о го о бл о ж ен и я  д о х о д ы 38 000 ,00 115 909,75 305,03
Н алог, взи м аем ы й  с н ал о го п лател ьщ и к о в ,
вы бравш и х  в кач естве  об ъекта
н ал о го о бл о ж ен и я  д о х о д ы , у м ен ьш ен н ы е  на
величину р асх о д о в 349 000 ,00 358 918,91 102,84
Е ди н ы й  сел ь ск о х о зяй ствен н ы й  налог 151 000 ,00 151 272 ,92 100,18
Н алог на и м у щ ество  ф и зи чески х  ли ц 37 000 ,00 40 806,57 110,29
Зем ельн ы й  н алог с о р ган и зац и й 867 000 ,00 867 069,81 100,01
Зем ельн ы й  налог с ф и зи ч ески х  лиц 2 317 000 ,00 2 434  959 ,86 105,09
Г о су д ар ствен н ая  п о ш л и н а  за  со верш ен и е
н о тари альн ы х  д ей стви й  (за  и склю чен и ем
дей стви й , со вер ш аем ы х  ко н су л ьски м и
уч р еж ден и ям и  Р о сси й ско й  Ф ед ерац и и ) 0,00 1 900 ,00 0,00
Д оходы , п о л у чаем ы е в ви де арен дн ой
платы , а такж е  ср ед ств а  от  п р о д аж и  права
на закл ю ч ен и е  д о го во р о в  арен ды  за  зем ли ,
н аходящ и еся  в со б ствен н о сти  сельски х
п о селен и й  (за и скл ю ч ен и ем  зем ел ьн ы х
участков  м у н и ц и п ал ь н ы х  б ю д ж етн ы х  и
автон ом н ы х  уч р еж д ен и й ) 177 000 ,00 177 093,18 100,05
П рочи е д о х о д ы  от  ко м п ен сац и и  затр ат
б ю д ж етов  сельски х  поселен и й 0,00 8 790,52 0,00
А д м и н и стр ати вн ы е ш траф ы ,
у стан о вл ен н ы е зако н ам и  су б ъекто в
Российской  Ф ед ер ац и и  об
ад м и н и стр ати вн ы х  п р аво н ар у ш ен и ях , за
н аруш ен и е м у н и ц и п ал ь н ы х  п р аво вы х  актов 0,00 16 000 ,00 0 ,00
И н и ц и ати вн ы е п латеж и , зачи сл яем ы е в
б ю дж еты  сельски х  п о селен и й  (средства,
п осту п аю щ и е на б л аго у стр о й ство  м ест
зах орон ен и я) 272 000 ,00 205 070,33 75,39
Б Е ЗВ О ЗМ Е ЗД Н Ы Е  П О С Т У П Л Е Н И Я 12 187 634 ,00 11 743 189,40 96,35
Д отац и и  б ю д ж етам  сельски х  п о селен и й  н а
вы равн и ван и е б ю д ж етн о й  о б есп еч ен н о сти
из б ю д ж ета  су б ъ екта  Р о сси й ско й 4 036 000 ,00 4 036 000 .00 100,00

Ф едерации

Д отац и и  б ю д ж етам  сельски х  п о селен и й  на
вы равн и ван и е б ю д ж етн о й  о б есп еч ен н о сти
из б ю д ж етов  м у н и ц и п ал ь н ы х  рай о н о в 112 000 ,00 112 000 ,00 100,00
С убсидии  б ю д ж етам  сельски х  п о селен и й  на
осу щ ествл ен и е  д о р о ж н о й  д еятел ьн о сти  в
отн ош ен и и  авто м о б и л ьн ы х  д о р о г  общ его
п ользован и я , а такж е  кап и тал ьн о го  рем о н та
и р ем о н та  д в о р о в ы х  тер р и то р и й
м н о го квар ти р н ы х  дом ов , п р о езд о в  к
дворовы м  тер р и то р и ям  м н о го квар ти р н ы х
дом ов н асел ен н ы х  пун ктов 2 000 000 ,00 2 000 000 ,00 100,00
С убсидии  б ю д ж етам  сельски х  п о селен и й  на
поддерж ку  о тр асл и  кул ьту р ы 2 027 470 ,00 2 027 470 ,00 100.00
С убсидии  бю дж етам  сельски х  поселен и й  на
о б есп ечен и е к о м п л ек сн о го  р азви ти я
сельски х  тер р и то р и й 723 400 ,00 723 351 ,96 99.99
П рочие су б си д и и  б ю д ж етам  сельски х
поселений 591 900 ,00 591 839,00 99,99
С убвен ц и и  б ю д ж етам  сельски х  поселен и й
на о су щ ествл ен и е  п ер ви ч н о го  вои н ского
учета на тер р и то р и ях , где о тсу тству ю т
военны е к о м и ссар и аты 254 900 ,00 254 900 ,00 100,00
П рочие м еж б ю д ж етн ы е  тр ан сф ер ты ,
п ередаваем ы е б ю д ж етам  сельски х
поселений 1 637 700 ,00 1 637 700 ,00 100,00
11рочие б езво зм езд н ы е  п о сту п л ен и я  от
н его су д ар ствен н ы х  о р ган и зац и й  в б ю дж еты
сельски х  п о селен и й 738 176,00 294 176,41 39,85
П рочие б езво зм езд н ы е  п о сту п л ен и я  в
б ю д ж еты  сельски х  п о селен и й 66 088 ,00 65 752,03 99,49

Анализ фактического исполнения доходной части в разрезе 2020 -
2021 г.г.

Таблица № 2

Н аи м ен о ван и е  п оказателя 2020 2021

1 4 5
Д оходы  б ю д ж ета  - всего 15 293

581 ,64 21 247 349 ,10
в том  числе:
Н А Л О Г О В Ы Е  И Н Е Н А Л О Г О В Ы Е  Д О Х О Д Ы 10 230

217,51 9 504 159,70
Н алог на д о х о д ы  ф и зи чески х  ли ц 5 572 113,84 3 790 562,38
А кцизы  по п о д акц и зн ы м  то в ар ам  (п р о ду кц и и ),
п р о и зводи м ы м  на тер р и то р и и  Р оссийской  Ф ед ерац и и 1 160 926,75 1 335 805,47
Н алог, взи м аем ы й  с н ал о го п л ател ьщ и к о в , вы б равш и х  в
качестве о б ъ екта  н ал о го о б л о ж ен и я  д о х о д ы 20 543 ,80 115 909.75
Н алог, взи м аем ы й  с н ал о го п л ател ьщ и к о в , вы б равш и х  в
качестве о б ъ екта  н ал о го о б л о ж ен и я  до х о д ы , 134 610 ,20 358 918,91

у м ен ьш ен н ы е н а вел и ч и н у  расх о до в
Е дины й  сел ьско х о зяй ствен н ы й  налог 332 785 ,50 151 272 ,92
Н алог на и м у щ ество  ф и зи чески х  лиц 51 582,43 40 806,57
Зем ельн ы й  н алог с ор ган и зац и й 455 319,85 867 069,81
Зем ельн ы й  н алог с ф и зи чески х  лиц 2 494  072 ,14 2 434 959 .86
Г осу д ар ствен н ая  п о ш л и н а  за  со вер ш ен и е  н о тар и ал ьн ы х
д ей стви й  (за  и скл ю ч ен и ем  д ей стви й , со верш аем ы х
кон сульски м и  у ч р еж д ен и ям и  Р о сси й ско й  Ф едерац и и ) 4 220 ,00 1 900 ,00
Д оходы , п о л у чаем ы е в ви де  ар ен дн о й  платы , а такж е
ср едства  от п род аж и  п р ава  на закл ю ч ен и е  до го во р о в
аренды  за зем л и , н ах о д ящ и еся  в со б ствен н о сти  сельски х
поселен и й  (за и скл ю ч ен и ем  зем ел ьн ы х  участков
м у н и ц и п ал ьн ы х  б ю д ж етн ы х  и авто н о м н ы х  уч р еж ден и й ) 177 093.18
П рочие д о х о д ы  от  ко м п ен сац и и  затр ат  б ю д ж етов
сельски х  п о селен и й 8 790,52
А д м и н и стр ати в н ы е ш тр аф ы , устан о вл ен н ы е закон ам и
суб ъектов  Р о сси й ско й  Ф ед ер ац и и  об ад м и н и стр ати вн ы х
п р аво н ар у ш ен и ях , за  н ар у ш ен и е  м у н и ц и п ал ьн ы х
п равовы х актов 3 000 ,00 16 000 ,00
И н и ц и ати вн ы е п л атеж и , зач и сл яем ы е в бю д ж еты
сельски х  п о селен и й  (сред ства, п о сту п аю щ и е на
благоус тройство м ест  зах о р о н ен и я) 205 070,33
Б Е ЗВ О ЗМ Е ЗД Н Ы Е  П О С Т У П Л Е Н И Я 5 063 364,13 11 743 189,40
%  и сп о л н ен и я 99,9 99,8

Администрация муниципального образования Новочеркасский сельсовет
проводила и проводит работу по собираемости налогов. Начиная с октября 2021
года посписочно отрабатывался список к уплате налогов. Использовались вес
рычаги воздействия на граждан. Со списком работали при помощи связи по
телефону, приглашали в администрацию. Вся необходимая информация по
начисленным налогам и порядке оплаты с инструкцией пошагового алгоритма
действий, предоставленным налоговой инспекцией, была отправлена по
учреждениям, опубликована вКонтакте. В декабре отрабатывался список
должников. 141 гражданам в декабре повторно вручены уведомления с суммой
задолженности и реквизитами на оплату. Из списка должников выбраны умершие
граждане. Отдельно был отработаны должники по налогу на имущество.

Расходы местного бюджета ориентированы на социально-экономическое
развитие территории сельсовета, по состоянию на 01.01.2022 года они составили 21
223 320,44 руб., при плане 21 644 002,68 руб., процент исполнения составил 98,06
%. (Таблица 3)

Расходы бюджета
'Таблица № 3

Н аи м ен о ван и е  п о казател я
У твер ж д ен н ы е

б ю д ж етн ы е
н азн ачен и я

И сп о л н ен о
%

исп олн ен и я

1 4 5 6
Р асходы  б ю д ж ета  - всего 21 644 002,68 21 223 320 ,44 98.06
Г лава м у н и ц и п ал ьн о го  о б р азо ван и я 1 199 177,65 1 199 177,65 100,00
А п п ар ат ад м и н и стр ац и и
м у н и ц и п ал ьн о го  о б р азо ван и я 3 422 100,28 3 416 100,28 99,82
О б есп ечен и е д еятел ьн о сти
ф и н ан со вы х , н ал о го вы х  и там о ж ен н ы х
органов и о р ган о в  ф и н ан со во го
(ф и н ан со во -б ю д ж етн о го ) н ад зо р а 57 200 ,00 57 200 ,00 100,00
Ч ленские взн осы  в С овет
(ассо ц и ац и ю ) м у н и ц и п ал ьн ы х
о б разован и й 3 516 ,00 3 516 ,00 100,00
М об и ли зац и о н н ая  и вн ево й ско вая
п о д го то вка 254 900 ,00 254  900 ,00 100.00
Защ и та  н асел ен и я  и тер р и то р и и  от
чрезвы ч ай н ы х  си ту ац и й  п р и р о д н о го  и
тех н о ген н о го  х ар актер а , п ож арн ая
безо п асн о сть 183 191,90 164 059,32 89,56
М еры  п од д ер ж ки  д о б р о во л ьн ы х
н арод н ы х  д р у ж и н 5 250 ,00 5 250 ,00 100.00
Д о р о ж н о е  х о зяй ств о  (до р о ж н ы е
ф онды ) 3 547 963,85 3 547 963,85 100,00
И сп олн ен и е о б язател ьств  по  уп лате
взносов на кап и тал ьн ы й  р ем о н т  в
о тн о ш ен и и  п о м ещ ен и й ,
со б ствен н и кам и  ко то р ы х  явл яю тся
органы  м естн о го  сам о у п р авл ен и я 42 061 ,17 42 061 ,17 100.00
Б л агоустрой ство 4 594 132,88 4 367 457,91 95,07
К ультура 8 308 108,95 8 139 234 ,26 97,97
Ф и зическая  к у л ьту р а 26 400 ,00 26 400 ,00 100,00

Расходы по разделу 01 «Общегосударственные вопросы»
По разделу 01 «Общегосударственные вопросы» отражаются расходы на

функционирование органов местного самоуправления, а также
финансирование других общегосударственных вопросов.

Что составило: 3 422 100,28 руб. при плане 3 416 100,28 руб., процент
исполнения составил 99,82 %.

Расходы по разделу 02 «Национальная оборона»
В разделе «Мобилизация и вневойсковая подготовка» запланированы

расходы на выполнение полномочий по первичному воинскому учету
Что составило: 254 900,00 руб. при плане 254 900,00 руб., процент

исполнения составил 100 %.

Расходы по разделу 03 «Национальная безопасность и
правоохранительная деятельность»

Расходы муниципального бюджета по разделу « З а щ и т а  на селен и я  и
т ер р и т о р и и  от  ч р езвы ч а й н ы х  си т уа ц и й  п р и р о д н о го  и т ехно ген н о го
характ ера , п о ж а р н а я  б езо п а сн о с т ь » составили: 164 059,32 руб. при плане
183 191,90 руб., процент исполнения составил 89,56 %. в том числе:
1. Коммунальные расходы на содержание помещения (электроэнергия, газ,

связь) -  150 289,33 руб.
2. Перезарядка огнетушителей -  6 210,00 руб.
3. Страхование автомобиля АРС (ЗИЛ-131) - 2 829,99 руб.,
4. Приобретение табличек «пожарный гидрант», «пожарный водоем» -

3480,00 руб.
Невысокий процент исполнения по данному разделу обусловлен

наличием кредиторской задолжности на 01.01.2022 по энергоресурсам,
(поставка природного газа, электроэнергия).

Расходы муниципального бюджета по разделу « Д р уги е  вопросы  в
об ла ст и  н а ц и о н а ль н о й  б езо п а сн о ст и  и п р а во о хр а н и т ельн о й  деят ельн о ст и »
составили: 5250,00 руб. при плане 5250,00 руб., процент исполнения
составил 100%.

Расходы по разделу 04 «Национальная экономика»
Расходы муниципального бюджета по разделу « Д о р о ж н о е

х о зя й с т в о » включают в себя расходы на содержание и капитальный ремонт
автодорог общего пользования и искусственных сооружений на них, что
составило 3 547 963,85 руб. при плане 3 547 963,85 руб., процент исполнения
составил 100 %. вт.ч.
/. освещение внутрипоселковых дорог 593 837,82 руб.,
2. очистка улиц от снега -  120 000,00 руб.,
3. приобретение дорожных знаков - 17 330,32 руб.,
4. предоставление места на опорах ЛЭП - 5 954,47 руб.
5. приобретение электротоваров (светильники уличные, лампы) - 37 909,00

руб.
6. государственная экспертиза сметной документации - 23 633,24 руб.
7. Ремонт асфальтобетонного покрытия ул. Мельникова от дома №1 до

дома № 31 «а» и ул. Озерная от дома №2 до дома №30 село
Новочеркасск Саракташского района Оренбургской области, контракт
заключен с ГОСУДАРСТВЕННОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ "ОРЕНБУРГРЕМДОРСТРОЙ", сумма
контракта 2 491 808,00 руб. (период выполнения работ 01.07.2021 -
31.07.2021), финансирование: областной бюджет 2000 000 руб., местный
бюджет 491 808 руб.

8. Устройство асфальтобетонного покрытия по ул.Озерная от д.30 до 32А в
с.Новочеркасск 257 491,00 руб.

Расходы по разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство»
Расходы муниципального бюджета по разделу «Жилищное хозяйство»

включают в себя расходы на оплату взносов на капитальный ремонт МКД
Что составило: 42 061,17 руб. при плане 42 061,17 руб., процент

исполнения составил 100 %. в т.ч.

Расходы муниципального бюджета по разделу «Благоустройство»
включают в себя расходы по благоустройству территории Новочеркасского
сельсовета, что составило: 4 367 457,91 руб. при плане 4 594 132,88 руб.,
процент исполнения составил 95,07 %. в т.ч.

Выполнен комплекс работ по благоустройству населенных
пунктов, в т.ч.

1) Реконструкция мемориального комплекса участникам ВОВ в с.
Красногор - 299 000 руб.,
2) дезинфекция помещения (подъезды МКД, места общего пользования)
20 500,00 руб.,
3) коммунальные услуги ФАГ1 с. Красногор - 30 965,42 руб.,
4) полив парка с. Красногор, с. Новочеркасск - 19 831,42 руб.
5) зарплата и начисления по договорам ГПХ - 540 175 руб.,
6) за постановку на гос. кадастр земельных участков под площадками
ТКО - 79 800,00 руб.
7) оценка рыночной стоимости ГТС 6000,00 руб.,
8) процедура проведения торгов -  10 000,00 руб.,
9) государственная экспертиза сметной документации - 33 292,21 руб.,
10) изготовление информационного фильма и выпуск в эфир по
инициативному бюджетированию в части реализации приоритетных
проектов - 10 500,00 руб.,
11) разработка проектно-сметной документации под устройство площадок
ТКО - 40 000,00 руб.,
12) приобретение лакокрасочного материала - 29 894,00 руб.
13) приобретение посадочного материала - 1 18 492,00 руб.,
14) расчистка и обваловка полигонов ТКО -  200 000 руб.,
15) приобретение сосен для проведения новогодних праздников 32 000,00
16) Благоустройство территории кладбища в поселке Правобережный
Саракташского района Оренбургской области, контракт заключен
02.03.2021 с ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ
"ЭРА" на сумму 924445.74 руб., период выполнения работ 01.06.21-31.07.21
(в рамках инициативного бюджетирования), финансирование: областной
бюджет -  591 839руб., средства населения 118 367,80 руб., средства спонсора

86 702,53 руб., средства депутатского корпуса 12 000 руб., средства
местного бюджета 115 536,41 руб.
17) Благоустройство парковой зоны в селе Островное Саракташского
района Оренбургской области, контракт заключен 02.03.2021 с

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ
"ПРОИЗВОДСТВЕННО-СТРОИТЕЛЬНАЯ КОМПАНИЯ "ОЛИМП" на
сумму 1 033 389,43 руб., период выполнения работ 15.05.21-15.07.2021 (в
рамках комплексного развития сельских территорий), финансирование:
федеральный бюджет -  694 417,88 руб., областной бюджет -  28 934,08 руб.,
средства населения 65752-03 руб., средства спонсора ЕЗ1176-41 руб.,
средства местного бюджета -113 109,03 руб.;

Расходы по разделу 08 «Культура, кинематография»
Расходы муниципального бюджета по разделу « К ульт ур а »  включают в

себя расходы на обеспечение мероприятий, направленных на развитие
культуры на территории Новочеркасского сельсовета, что составило 8 139
234,26 руб. при плане 8 308 108,95 руб., процент исполнения составил 97,97
% , в том числе:

1. расходы в сфере коммунальных услуг (поставка природного газа и
электроэнергии, услуги за Интернет) -  644 760,24 руб.,

2. автоуслуги -  20 450,00 руб.,
3. зарплата и начисления по ней (договоры ГГ1Х -  кочегары) -  206 006,37

руб.
4. приобретение музыкального оборудования для Новочеркасского ДК и

Камышинского ДК;
5. приобретение газового котла в Новочеркасский СДК и его

последующая установка — 131 200,00 руб;
6. приобретена и установлена металлическая дверь в здании

Новочеркасского СДК (входная дверь в библиотеку и почту) - 14 000,00
руб.-;

7. Капитальный ремонт кровли в Новочеркасском СДК
Саракташского района Оренбургской области, контракт заключен
09.03.2021 с ИН НУ ЛАТОВ САБИРЖОН АБДУ С АДАМОВИЧ на сумму
2836364.93 руб., период выполнения работ 15.05.21-31.07.21 (в рамках
национального проекта «Культура»), финансирование: федеральный
бюджет 1 520 600 руб., областной бюджет 506 870 руб., местный бюджет
645 894,93 руб., средства спонсора 163 000 руб.;

- Финансовое обеспечение части переданных полномочий по организации
досуга и обеспечению жителей услугами организации культуры и
библиотечного обслуживания (межбюджетные трансферты по оплате
труда) 4 127 700,00 рублей.

Расходы по разделу 11 «ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА»
Расходы муниципального бюджета по разделу « Ф и зи ческа я  культ ура»

включают в себя расходы на обеспечение мероприятий, направленных на
развитие физической культуры на территории Новочеркасского сельсовета,
что составило 26 400,00 руб. при плане 26 400,00 руб., процент исполнения
составил 100 % , в том числе:

- автоуслуги (подвоз участников спортивных соревнований на
соответствующие мероприятия).

Профицит бюджета составляет -24028,66 руб.

Председательствующий Суюндуков Н.Ф., глава муниципального
образования Новочеркасский сельсовет обратился к залу,
- есть ли ещё желающие выступить по данному вопросу.

Замечания и предложения: не поступили.

Голосование: За -единогласно
Против -  нет.
Воздержалось нет.

РЕШИЛИ:
1. Обобщить все предложения участников публичных слушаний.
2. Подготовить заключение о результатах публичных слушаний.

Итоги публичных слушаний подвел Суюндуков Н.Ф. , сообщив, что вопрос
повестки публичных слушаний рассмотрен. Поблагодарил всех
присутствующих за активное,участие в обсуждении вопроса и объявил
публичные слушания зак{

Председатель собран

Секретарь
публичных слушаний

Суюндуков Н.Ф.

Золотых Н.А.